4

quipproa. Alii quia aliena plangit d&rimena. Alii p amore caelestis patriae.
Alii uero p inhumanitate scelerum & terrore gehennae. Alii p dolo
recordis. Alii p amore p&e ac sc&ae recordationis. Quae nimirum
lacrimarum genera scriptura diuina latius explanat. cum in diuer-
sis scripturarum locis singulorum uarios demonstrat affectus. & la-
mentare replicat. Inter quos dauid, fuerunt inquit mihi lacrimae
meae panes die ac nocte. dū dicitur mihi cotidie ubi est d& tuus.
& alibi. Laboraui in gemitu meo. Natam refaciam tota nocte letum meum
lacrimis meis stratum meum rigabo. Caligauit p amaritudine oculus
meus. quia consumptus sum ab uniuersis hostibus meis. Quibus itaq; uerbis
patet. qd multis sc& mouentur affectibus. eo quod & ipsi uolumen illud
in uisitu quo de reueli ostensum ē in sensu mentis traiecerunt. in quo
erant scriptae lamentationes. & carmen. & c. Lamentationes iudelicæ
quia in eis d&it teris conscripta est poenitentia peccatorum. atq; plo-
ratus omnium sc&orum. Ut psalmista canit. Qui seminant in lacrimis.
uerit in gaudio metent. Quae reuera sp&e certa priores sc&i. ibant & flebant
mitentes semina sua. Propterea & carmen in eodem libro sequitur. ex quo
iustorum gaudia nuntiantur. Nec tamen ue tac&ur. eo quod illic
multis in locis expressa dampnatio reprobatorum c&pbatur. Sed lamen-
tis in hac ualle lacrimarum afficimur. ut in futuro ad a&ernae uitae
gaudia & cantica l&itiae ptingere ualeamus. De quibus profecto l&itis
in eisdem d&icis legitur. Scindite corda u&ra. & non uestimenta u&ra.
Miseri estote & lug&te. qui ab exitu qui lugent nunc. Rius u&rit in luctum
conuertatur. & gaudium in merore. Et ut de promissione gaudii se-
quentis hilarescat. habes in eiusdem uoluminis congeriae. Beati qui
habitant in domo tua d&ne. in secta sc&torum laudabunt te. & sicut per
quendam sapientem augustinus de caelesti ierusalem p&dicatur. Lapidem
preioso & mundo omnes plateae eius sternerentur. & p omnes iucoseius
alleluia cantabitur. Quod nobis carm caelestis patrie cuius nuntiare ue-
nerant. cum concorditer clamabant. Gloria in excelsis d&o. & in terra
pax hominibus bonae uoluntatis. Sed huiusmodi cantica. caelestis
patriae sunt gaudia. Lamentationes uero. sp& sc&iaut ex merore. aut ex de-
siderio a&ernae uitae cordis infusio. Legimus tamen lamentationes

sup̄ saul & ionathan. legimus & sup̄ ab salon. Quae p̄fecto lamenta. dolo-
ris ac meroris sunt plena. fleuit quoq; & brechias flōum magno. fleuit
& p̄ d̄rus amarissime. Sed ista merito ut diximus lamentationes lamen-
tationum uocantur. quia generales sunt. & sic p̄tendunt genus ad spe-
ciem. ut rur̄ sus species ad genus referatur. Sicq; terrene illius ierusalē
& populi excidia deplorant. ut p̄sentis ecclesiae dāna deflere non p̄ter-
mittant. Sicq; generalitatem populi ^{NOUI} ac ueteris eorum lugent quia fi-
de corruerunt & captiuant. ut unius animae que templum fuit sp̄s
sc̄i d̄rimenta plangere non desistant. Sicq; ad p̄sentem captiuita-
tem sub qua idem eandē p̄ph̄siam condidit oculum intendunt.
ut & extremam quae facta est subito & uespasiano penitus non omit-
tant. Quid plura. omniū p̄sentis uitae causas ac ruinas cernens pro-
ph̄s̄a. gemendo mouetur ad singula. Ut singuli addiscant p̄pria
sibi deflere. quomodo ipse deplorat cōmunia & aliena cuiusq; delicta.
Ideoq; quadrupliciter threnos totius lamenti ut aestimo contexit
al fab̄o. quia t̄anos quā & hic mundus quatuor constat conditus
elementis. igne uidelicet & aqua. aere. & terra. Ut qui quatuor
consistimus existens. sub quatuor recte plangamur littera-
rum al fab̄is. Quod autē p̄ph̄s̄a non solū p̄sentia uerū p̄terita
& futura lugeat. liber paralipomenon ubi legitur insinuat.
Quod mortuus est iosias rex. & sepultus in mausoleo patrum suorum
uniuersusq; iuda & ierusalē luxerint eum. Ieremias inquit
maxime. Quib; p̄fecto uerbis ostenditur. qd̄ non solum p̄sentia &
futura. uerum & iam & ad p̄terita lamentatio haec sup̄ extenditur
ut sub quadrato caeli cardine p̄sentis saeculi delicta quadrato lugeat
al fab̄o. & ad lamenta om̄ia inuitet. Propterea & nos non minus su-
per eiusdem ciuitatis ruinam. quā & super eae clauis sup̄q; animarū
discrimina decreuimus easdem tripliciter exponere lamentatio-
nes. & p̄tē oportuerit at eadem tria tempora sensus dirigere.
Neq; si lenidum putāmus. qd̄ proph̄s̄a sc̄s sicut diuinae legis inter-
pres hieronimus testatur. threnos tanti lamenti legem & r̄i con-
didit. Ex quo & apud latinos p̄ singula sententiarum prin-
cipia. singulae hebraeorum litterae p̄notantur. a quibus insua

propria lingua ut fertur unusquisque uersus incipitur. Neque igitur ecreden-
 dum. quod tot littere uacent amisterio cum nec unus apex iotae premit-
 tendus sit in lege. Unde quod singulae littere interpretentur intellegen-
 tia singulis sententis est reddenda. Nam Aleph. doctrina interpretatur.
 Doctrina uero illa uera est. quae scognoscitur & propria cuiusque status
 uel defectus non ignoratur. Non enim doctrinae quilibet recte insitit.
 qui semetipsum penitus non agnoscit. De qua sane isaias propheta
 Glorificate inquit dominum in doctrinis. Ille ergo dominum digne glorificat in doctri-
 na. qui & eum laudare de suis non cessat. neque ea quae de se ipse admittit aut
 proximis deflere non ignorat. Quam bene propheta doctrinam preceperat
 qui merens spiritu repletus dicebat dicens. **Q**uomodo sedes solaciuitas
 plena populo. facta est quasi uidua domina gentium. Princeps sp-
 uitarum facta est sub tributo. Non quod hic moenia ciuitatis ierusal-
 lugat. sed per tropice populus in captiuitatem ductus amare plan-
 gitur. Iuxta illud esaias prophetae quod omnibus deum demerata bonis
 filias omnes relicta sit a hostibus sola. sicut tugurium in cucumerario
 & sicut ciuitas quae uastatur. fitque mox uehemens exclamatio prophetae
 plena fl. & lib; plena doloribus; plena omni admiratione & stupore me-
 rentis. In qua patenter insinuat subuersionem miseris ciuitatis
 & ruinam scelesti populi non solum sub caldeis accidisse. uerum subito
 & uespasiano plenius somaco plebs fore. Ac tenus nec solam si per ag-
 generationem doloris sedere iure dicitur. ubi de pauperibus terrae
 cultores in numerum relinquantur. quibus & ego dolias presesse iubetur.
 Nec tamen ciuitas diruitur. sed integra eius uastatio usque ad illud differ-
 tur xpo duce prompto. quando nec lapis super lapidem secundum dominum senten-
 tiam neque populus in ea relinquitur. Interea etiam post reuersione
 tantae captiuitatis. rursum paulatim creuit uirga furoris dei quia
 non est ad dominum post monita & correptiones prophetarum conuersa
 perfida gens iudea. Sed beneficium dei semper ingrata. sub plura sibi
 actio uera contraxit. De qua sane moyses. Scio inquit con-
 tentionem tuam & ceruicem tuam durissimam. Semper conten-
 tiose contra dominum egistis. Nec non & stephanus. Duram inquit cer-
 uicem & in circumcisis cordibus. uos semper spiritu sancto resististis sicut

S.
 S.
 S.

& patres sui. Propterea frequentē flagellis & arcti ab hostibus oppressi. pe-
nemalibus omnibus affecta nec sic ex toto corde crediderunt. sed exacer-
ba uerunt dñm excelsū. & testimonia eius non custo dierunt. & ideo
capta uasiam decem tribubus in assyrios. duo que remanserant sequen-
tes domū dauid & specus & enus dñm colentes paulatim crescente eorum
malitia prius in culdea durius captiuant. Hinc quoq; quasi sola sedere
ciuitas plangitur. & uia facta sub tributo. que fuerat prius domina
gentiū. ex rē scilicet quas subuerterat. Nā uia sedere miratur. nō so-
lum quia captiuitatis regib; & sacerdotio destructo desolata. uerū qui
ap fanato templo & omnium uasorum gloria funditus explosa. mox di-
auxilio destituta euacuatur & sola inter hostes plena ignominia re-
linquitur. Ceterum spiritaliter lacrimosius quoties seceta culpis
exigentibus sponso xp̄o uia uatur a propheta uel sc̄i uiris plangitur.
Quomodo sedet sola ciuitas. Sola quippe sedere iure quaeritur cū di-
sc̄orū desolata angelorum auxilio intus forisue ab hostib; uastatur.
Nō quoniam nisi sola esset. plangenda non esset. quia non possunt lugere
filii sponsi. quā diu cum illis est sponsus. Immo gaudio gaudent amici.
p̄p̄tuo cem sponsi. Cum uero matrem scilicet xp̄i ecclesiam ab sponso ui-
duatā senserint. recte non solum filios. uerū & amicos omnes flere cōuenit.
De quo rommimirum collegio. ieremias p̄ph̄etia dicitur. qui p̄ae
omib; & p̄ omnibus tam inmaniter deflebat. flebat autē non saxa & ae-
dificia. sed ruina hominum. Quare recte ciuitas bene sedere di-
citur. quod plorantis ē abitus. Unde & iob inter quilibet sedis sephi-
batur. ut affectum exprimeret & dolentis. Nam & ip̄ sedolens sint p̄lat.
Sic & dauid de hac ipsa captiuitate. Sup flumina inquit babilonis sedi-
mus & fleuimus. Ac si patenter dicat. Quia in throno regni in mo-
summo celi ueritate stare uolumus. iure sup flumina temptationū
flentes & lugentes supra modum dolemus. Iuxta illud esaię p̄ph̄etia
Descende sede in puluere filia babilon. sede in terram. non est solū
filia caldeorum. Ita & ierusalem n̄ra quotiens in confusionem pec-
catorum uenerit. non est ei solū. neq; thronus. neque ulla digni-
tas celsitudinis. sed in terrae puluere sedere iure perhibetur.
Propterea propheta plangit non tantum quia sedet in puluere & ter

venis operibus solida data. immo quia sola sedet. Porro sola quia quasi
 uidua. Vidua uero. eo quod pro foeditate turpitudinis suae absponso sit
 derelicta. Sed notando quod quasi uidua & non uere uidua dicitur.
 quoniam & si absponso dispiciatur. sponsalitate tamen eius iuramantem.
 ut si redierit priora quae dilectionis opera impleuerit. sponsum saltem
 pro poenitentiam immortalitatem quae recipiat. Quaedamque ueste rem
 duta nullius sub tributo iacet debita. sicut paulus apostolus in sinu
 ait dicens. Nihil inquit aliud debetis. nisi ut inuicem diligatis.
 In prologo igitur anima sola sedere digne plangitur quasi uidua exuta
 uirtutum bonis. quae sed domino subiugauerit caldeorum sponsuque
 contempserit pubertatis suae. Caldeam namque captiuantes interpre-
 tantur. Captiua ergo anima dicitur. cum a solio caelestis patriae
 uitae subacta sub potestate demonum redigitur. Cuius ex per-
 prophetam dicitur. Intra in tenebras filia caldeorum. Ac si patienter
 dicat. quia in luce stare noluit uirtutum. filia facta diuinitate
 adoptionis intra mutato nomine in tenebras propter uae caecitatis.
 Quam propheta animam conspiciens sponsi auxilium culpis exagrabat
 destitutam. gemit & clamat. Quomodo sedet sola ciuitas. Anima
 uidelicet quondam uirtutibus & suffragiis sanctorum quasi ciuitas
 plena populo desolata. Quae prius pollebat diuinis opibus inter
 frequentias sodalium. nunc inter hostes aduersariorum sordida & squa-
 lida. Cui nulla est societas sanctorum. nulla communicatio sacramen-
 torum dei. nulla cum sponso cui se deuinxerat amore dilectionis par-
 ticipatio. Sed redacta sub tributo uitiorum. cottidie omnibus exsol-
 uendo debitis fit alligata. Unde unus electorum merens plange-
 bat dicens. Multis me inquit pater meus creditoribus reliquit ob-
 noxium. quibus exsoluendo cottidie laboro. sed uiciorum accensus
 satisfacere non queo. gasta margiae deplorans in citamenta.
 Constat igitur quod multa sunt delictorum tributa quibus anima
 obnoxia nisi iuratus dei auxilio liberata prius nam non ualeat reci-
 pere libertatem. hinc misericors deus licet malis nostris ad iracundiam
 per motus fornicantem animam oratur dicens. Plange quasi uir-
 go dea in sacco super uirum pubertatis tuae. Super uirum

pubertatis suae anima quasi uirgo plangitur. quando plenissime
caritatis amore p̄fusa sui conubii foedera considerans confunditur
Ideo q; sacco ac cinota cilicino sua facta deflere iubetur. quatinus peni
tendo ne ad dno iudicetur inter aedlos scilicet peccatores prius corrip
atur. Deinde sup̄ uirum pubertatis suae uti dilectio om̄is opera p̄
ficiat adortatur. Unde sequitur uox plangentis. Plorans plora
uit in nocte. & lacrimae eius in maxillis eius. Quae nam sit quae
plorat. BEITH. littera ex principio uersus in sinuat. quae domus
inter praedam ostenditur. Beth quippe. domus interpretatur
Scilicet illa. cum qua iacob ingressus in aegyptum. & postea dno
suffragante clementia miraculis coruscantibus. egres̄s a depo
pulo barbaro predicatur. Nunc uero exigentibus culpis. rursus
ad captiuitatem in babilonem reductur. Ideo amarissime plora
re perhibetur. Plorat autem in nocte. quia in die nulla dabatur
eis requies. saltem ut suis consolarentur lacrimis. & oculos sero ablu
erent. quos ad idola prius male leuarant. & quod grauius est ex omni
bus amicis sibi pessime blandientibus propheta teste nullus eam
consolabatur. Immo facti planguntur inimici. Lacrimae inquit
eius in maxillis eius. ut maiori induerentur confusione inter hostes.
& suis saturarentur obp̄ prius. Patet igitur sensus. quod prope
idolatriam populus in captiuitatem ductus babiloni plenus sce
leru suoru ignominia dure satis ab hostibus tractabatur
Sed durior accidit ex captiuitas. quae sub tico & uespasiano teste
iosepho facta legitur. ita ut in p̄sentiarum nihil durius contin
gere potuisse iure credatur. Ex quo profecto liquet. quia di eo spa
tencia diu sustinuit ad poenitentiam. & iram qua sibi thesauri
zarum furoris di uelementer adcreuit. Sed iuxta allegoriam
xpi ecclesia scilicet illa caelestis ierusalem quae de caelo descendisse
ad o monilibus ad ornata suis legitur. Plorans plorat in nocte. in
aduersa uidelicet huius uitae. quae licet praescita & predestinata
sit ad gloriam sup̄nae contem plationis. tam adhuc inter caligines
uerſatur ignorantiae. & discriminantiae caecitatis. Unde signan
tur. plorans plorauit. quae profecto non solum pro malis quae

foris tolerat gemens dolere. uerum plus ferum nisi in firmitate suarum
& maculis quibus intus afficitur flendo gemit. plorat ergo ea non
minus quae sentit interius. quam quae exterius tolerat. Sed prius
compungitur incubilibus secretorum cordium. tunc demum
exterius. lacrimis interius bene rebaptizatur. De fonte quip
pe intus nascitur gemitus & lacrima. quae foris producitur. Ideo secun
scripturarum sanctarum idioma recte christi ecclesia plorans plorare dicitur.
sicut & gaudio gaudere. & uita uiuere. Quia per se sicut manus ali
quid est significantius uita uiuere. & gaudio gaudere. quam simplici
ter gaudere & uiuere. Ita manifeste plorans plorauit dicere.
Ut ubi tatem in sinu & perfecte compunctionis interius. & affluentiam
demonstrat lacrimarum exterius. quatinus non minus exterior
quam interior homo ad integrum reformatus abluatur. Hinc est quod
sequitur. Lacrimas eius in maxillis eius. Per maxillas namque rectores eccle
siarum significantur. qui sciunt sua & aliena delicta curare & plangere
nec desistere. De quibus bene in canticis canticorum conlaudatur
Cena & uae sicut fragmentum mali punici. absque eo quod intrinsecus latet.
Ergo in maxillis non modo pulchritudo aeternae ostenditur. uerum
quod per ea intra corpus omnia transiunt eorum designatur officium pre
dicatorum per quos ipsa cotidie fides in christo renata ad gratiam
Unde dum plus caeteris in christi corpore laborant. plus gemunt & plorant.
Plus itaque gaudent cum nutriunt & generant ad fidem electos. plus
dolent & lugent eos quos sciunt in nocte uersari delictorum uel erro
ris caecitate. Idcirco & in nocte plorare dicuntur. plorat autem
in nocte. quia in metastriata posita tenebras delictorum suorum non
ignorat. & lacrimas in maxillis portat. ut pulchritudo ipsius cot
tidie renouetur. Ipsi qui de sunt maxillae aeternae. qui & cortex
mali punici. Quia non solum traiciunt nos in corpus christi. sed & regunt
cum rubore pulchritudinis christi sanguine decoratos. & celant omnia
infra ipsius uiscera quae intrinsecus latent. Dicunt ergo genae
ecclesiae forte & iam & sicut tur turis. ut eos designet qui solitariam
& castam diligunt uitam. Dicunt & sicut areolae aromatum quae con
stitae sunt a pigmentariis. & iam ut & eos in sinu & qui theoricam sectantur

8.
9.

110.

uitam & orationibus die noctuq; deseruiunt. in quibus uere est pulchritudo
aecclesiarum. & uirtutum odor quos simplici fluminis sicut lacificat.
& uertas lacrimarum inebriat. Quia nimirum eorum lacrimae omni
um sunt lamenta. & iam eorum qui practicam gerunt uitam. dum huius
me gemunt pomnibus & deflent. qui sunt de liareolae uirtutum constae
apignmentariis. a postolis uidelicet. & apostolicis uiris. Prodest naque
māthelaboranti. quicquid maria secus pedes dñi deplorat. & ideo bene
xpi ecclesiarum lacrimae in maxillis defluere pbantur. quatinus som
niū caritatis uota unū holocaustum fiat. Plorat igitur sponsa longe ab
sponsi sui remota amplexibus in hac ualle lacrimarū quasi in nocte ig
norantiae. tam subarrata dote dilectionis & inebriata uino compunc
tionis. Plorat primum in pastoribus & rectoribus suis. non solū pro illius
patriae celestis desiderio. uerum & propter quorundam suorum re
pbam uitam. plorat & in illis maxime qui se huius moraficarunt saeculo.
Plorat autē in uirginibus. plorat in uiduis. plorat & in omnibus qui sempre
sentiarum peregrinos egentesq; recognoscunt. Quia ab eā qui lugent.
qm̄ ipsi consolabuntur. Maxime tamen sponsam tunc lugere conuenit
quando ut propheta dicit. nemo est qui consolatur eam ex omnibus carnis.
Profecto quia sponso peccatis exigentibus exacerbato. in eo non modo ange
lorum auxilio atq; omnium scōrum destituitur. uerum & iam sp̄s
sc̄i consolatione frequenter desolatur. Ita ut amici qui gaudent ad
uocem sponsi & auscultant. offenso illo magis luctū adhibeant
nonnumquā & lamenta quā ullius consolationis fomenta. Unde se
quitur. Om̄s amici eius spreuerunt eam. & facti sunt inimici.
Quia nimirum offenso dō. nemo scōrū qui ab eius discrepā & equita
te donec p̄ poenitentiam xpo pp̄tatio rursum reconciliatur ad ueniā
Ceterum iuxta tropologiam anima bene plorans plorat in nocte.
quae se intellegit caecitate delictorum suorum undiq; obfuscare.
Quam sane peccati noctem idem p̄ pheta longe superius satis exorat
& deplorat. De qua iob ille dolens. Sit nox inquit illa solitaria. nec
laude digna. quando hac namq; nocte anima inuoluitur. merito
plorans plorare phibetur. & hoc non suo arbitrio. sed dñi gratia.
Propterea in p̄sona dī prius propheta uoce plangentis clamat.

8

Quomodo sedet solaciiuitas. & cetera quae sequuntur. Nemo quoniam nisi dominus eam
prius uidentem solam sedere misericordiam otus planxisset. ipse semini
nimo plorans deflens. Sic namque quia respexit dominus peccatum. ipse recordatus
uerbi ihesu. mox fleuit amarissime. Quod si bene perpendis. ita in
omnibus scripturarum sanctarum inuenies locis eos per se te post culpam re
disse ad poenitentiae lamenta. quos prius dei praeuenit & diuina
respexit clementia. Lacrimae inquit eius in maxillis eius. Maxilla
namque animae. in anima est eius conscientia. Quasi sicut uultus in maxil
lis formatur. Ita uniuscuiusque qualitas in conscientia monstratur.
Ite uero lacrimae iure in maxillis esse perhibentur. ut numquam con
scientia peccatrix a fonte lacrimarum arida inueniatur. Sed secundu
dauid coram se semper peccata sua proponens. ex quae admisit punire fleu
bus non omitat. Si in alias nemo est qui consolatur eam ex omnibus caris
consolatore amisso scilicet spiritu sancto effugato. Presertim cum omnes amici
carissimi uel delicti prauae dilectionis suae affectus facti sunt inimici.
quando in die allocutionis nouissimae secundum apostolum in surgent
miseram accusantes in uicem conscientiam cogitationes aut defendentes.
Tunc itaque non solum carissimi affectus prauitatis qui nunc quasi amici
uidentur per mulcendo infelicem spernent accusantes animam. uerum
et ipsi daemones per suasores pessimi qui nunc decipiendo blandiunt in
cautos atrociore seculo contra cum omnibus que gestimus instabunt inimici.
Qua propter quando consolantem animam spiritum amittit diuinum. instant
implorare eundem. ut secundum multitudinem doloris suae. consolator
idem qui & paraclitus animam desolatam rursus laetificet. quandoque
ut ad sui sponsos secula hostibus deuotis reconciliata perueniat. Sequitur
gemel. littera quae plenitudo interpretatur. Plenitudo namque delict
torum migrare fecit miseram iudam in captiuitatem. quia cum u
lando sibi atrociore delicta. dei prouocauit iram. Alio quoniam eius nisi
completa esset malitia. ad tantam de detoris ignominiam gens illa
prius dilecta ad non peruenisset. Nam iustus iudex dominus abrahae amico
suo terram chanaanorum in hereditatem cum re promittit. nec dum
sedare posse denegat. quia inquit nec dum completa sunt peccata
amorum eorum. Quanto magis gentem gloriosam sibi que ualde dilecta

non nisi ob plenitudinem & innoxiam scelerum suorum inimici tradere.
idcirco in hac sententia transmigratio iudae. iure gemelid est plenitu
dospontur. Ut sit sensus quia pro plenitudine peccatorum capti uata est
inter hostes. & non solum in uis inter caldeos in babiloniam. uerum
ad exaggerationem crudelissimae captiuitatis & iam in de longius prope
afflictionem & multam seruitutem transmigrasse inter ceteras
passim gentes. Nec inuenisse requiem amarissimi deploratur. quod
seruorum est in fidelium cum nimia premuntur seruitute passim fu
gamini. Nec in merito. qui libertatem miserant lenissimum sper
nentes iugum dilectionis di. & repmissiones de populo sinimia conteran
tur afflictione & premuntur seruitute. Ut qui ueluti can non contre
muerunt ab el xpi iudeli & fratrem perimere uaga ac p fugi huc illuc
que habitent inter gentes. nec ullam inuenientes requiem. sed secum
semper portantes confusionis suae ignominiam pererrantes.
Unde sequitur. Omnes persecutores eius deprehenderunt cum inter angus
tias. Scilicet aquorum captiuitate crudeliter oppressi fugam tuaserant
hic eos rursus sequentes inter angustias multipliciter afflictos nullam
habentes requiem in dispersi onem gentium minaciter deprehenderunt.
Quibus nra hierusalem frequenter iuxta anagogen perpeffa malissima
rissimae quoq; plangitur quod migrauerit libertate omissa xpi in ser
uitutem gentium & afflictionem nimiam uitiorum. inter quas pro
fecto nullam inuenit quidem. sed inter angustias a persecutoribus; afflictio
nis iniquae deprehensa affligitur. Quod si & ad lit terram sup hanc
nram quaerente confessio appellatur talia uolueris inter proclari.
habet de plurimis unde offenso do cui cotidie peccamus lacrimabili
plangas ecclesis. quae culpis exigentibus iugo premuntur paganorum
& nimia uastantur afflictione sub crudelissima eorum seruitute oppressi.
Quam si nra diuino p mota more per amescerent ad presens. nequa
quam hanc xpi ecclesiam diuina ita conscinderent & dilaniarent
neq; offensam di manibus; sup se ut ita dicam adtraherent. Intantum
undiq; inimici singruerunt ut non nisi inter ciuilia bella & discor
diarum flammis. inter depopulationes patriae & direptiones ecclesi
arum di inter seditiones. & fraudes. inter scandala & rapinas inter

oppresiones pauperum ^{cedet} inuicem p sequentes. sine respectu di
 quam magna uiter inter insidias & flagitia deprahendunt. & ideo cum p
 pheta possumus exclamare gementes. quod nec ullam oiam inter minis
 tros & tyrannis intus foris habemus requiem. Immo migramus a malo
 in peius. iam diu peccatorum oppres simole. & a persecutorib; ubique
 in uisus inter angustias deprahendi mur. Sed & anima moraliter uita
 orum afflicta seruitute nra in qua sola xpi confes si uocatoe male
 transmigrat. dum deuotis cotidie ad alia capti uatur. Ex quibus apte
 in gemis cons clamat. Uideo inquit in membris meis aliam legem repug
 nantem legimentis meis & capti uantem me in lege peccati. Quae ni
 mirum emigratio iam de lege uenit peccati. ut nulla sit alia euadendi
 uia. nisi quam ipse demonstret. In felix ego inquit homo quis me libe
 rabit de corpore mortis. tum fidenter continuo infert. Gratia inquit
 di pi h m xpm. Sed misera quae ab hostib; & psecutorib; suis inter angus
 tias pregnantium moris. in extremis male fessa deprahenditur. Unde dicitur.
 Ut inquit pregnantib; & nutrientib; in illa die. Sequitur. Uiae sion lu
 gent eo quod sicut qui ueniant ad sollem nraatem. Omnes portae eius des
 tructae. sacer dotes eius gementes. Uirgines eius squalidae. & ipsa
 oppres sa a maritudine. Lam itaq; praemisso genere. transit ad singu
 larum species p sonarum. quatenus dum & genus p species diuiditur
 & species redintegrantur. in genere ueluctus amplior multiplicatur
 crescatq; dolor. & quia placuit prophetae threnos lege m & nico com
 ponere seculari eloquentiam disciplinae figuris interdum ornat
 ita ut mox p metaphoram p pri & aetern lege rethorum sermonis reddat
 Hinc quoq; Uiae inquit sion lugent. Non quod uiarum quibus nullus
 est sensus quae deesse ueluctus. sed quia poterant luocum exacare transe
 untabus lugubresq; uideri. eo quod non sint qui ueniant ad sollem ni
 tatem eius; & nec mirum debet uideri si uiae sion lugere dicantur
 cum & in arses dans legem. esse & ad uocet caelum & terram. Ad ten
 de caelum. & ad terra uerba eius mei. Ac deinde isaias. post preua
 ricationem eius dem legis eos dem rursus reducte in testi monium.
 ut cuncta elementa cognosceant iuste dñ in uita one mandatorum suo
 rum ad uita cum diam con citatum. Sicque uire lugere uiae sion planguntur.

S
S
S

quatinus iuste di offensa contigit se eodem in populo intellegatur. & tabu-
larum quadrata intromittitur species secūm anagogen. quod del & h
littera sonare dicitur. Del & h namque. tabularum inter praetatur
Quarū deniq; officio ecclesiae domus conexas. quadrato consurgit
culmine. huius quotiens irasione intus fons uel suis exigentibus scul-
pis replatur amaritudine furoris dī. merito lugent uiae portae des-
tructae iacent. sacerdotes gemunt. uirgines squalidae deplorantur.
ut totius tabulatura domus quaternario designata numero concus-
sa uideatur. De quibus plane uis. idem longe superius p̄ ph̄sa dicit.
Stare in uis dī uide. & interrogare uias dī. & ut alii codices habent.
de uis dī. quaesit uia bona & ambulate in ea. Ne forte oberrare saua
idcirco non solum stare iubet. uerum & uideri. deinde interrogare
uias semper nas. idē patri archas & p̄ ph̄sas quaesit uia bona sicque
ambulare in ea. Nescitur in merito uias dixerim eos iure appellent.
p̄ quos ad uiam ueram q; peruentur uiam. Ut sicut lux sunt sc̄i predi-
catores dicit aliusq; xp̄o nominibus sublimati. ita sint uiae superne
sion ac portae inter praetati. Unde & a quo dam poctarum prima cre-
dendi abraham appellatur. quae sane uiae quotiens deficiunt. & non
sunt qui ueniant ad sollemnia caelestis patrie. lugent & gemunt. praet-
eram quae portae destructae uidentur. ita ut nec ipsi qui officio
dicuntur posse introeant. nec alios introire permittant. Ululat
ergo propheta quod uiae sion lugent. ululat. & portae quod destruc-
tae iacent. Quarum unum erat officium p̄ ueniendi ad uiae gaudia. sic
unus ploratus & luctus diram ad poenitentiam. Deinde sacerdotes
gementes dicuntur. uirgines uis squalidae. quatinus squalor respon-
deat ad destructuram portarum gemitus ad luctum uiarum. Sicuti
& uirginitas recte sacerdotio copulatur. eo quod sint regale sacerdotium
omnes. sacerdotium quoq; non minus castitati aptatur quam & uir-
ginitati decous. quibus consueti pratis gradibus. dignonontam eorum
plangitur uita quam & sequentium reproba in filis deploratur.
Unde omis replata amaritudine generaliter conquiratur. iuxta quod
dictum est. quia si compatitur unum membrum. compatiuntur
omnia membra. Praeterea si sint qui ueniant corporis gressibus ad

ecclesiae lumina pauci admodum in consuetudine usque ad cornu altaris
 dei. quae eius festiua concēbrent gaudia. dū portae destructae sunt. & uiae
 spinarum sordibus repletae uacant. Sacerdotes pro culpis gemunt. uita
 orum foeditate uirgitas squalor. Eisdemque malis anima repleta lugēt . . . moralit̄
 ingemunt cum olim ab ite uirtutes quia non sunt qui ueniant ad sollempni
 tatem eius sponso sibi sublato. Sponsus autem animae mox offendit.
 cum anima de arce supernae intentionis ad exteriora post lapsum acti
 ones seclerent. Unde uolens mox solito effectus prioris uitae recuperare
 ut ad interna gaudia caelestia occurrant sentiat quod non sunt qui
 ueniant ad eius uocem sollempnitatis gaudia. Sollempnitas ergo ipsius
 est in anima caelestis uitae fructio. ad quam per contemplationem prius
 ingressa digne non modo sion. uerum paradisi anima uocabatur.
 Cuius nimirum uiae lugēt effectus uidelicet. quia non sunt ingruen
 tes; malis qui ueniant ad sollempnia diuinae contemplationis. eo quod
 & portae quinque salicet sensuum destructae iacent. Nam sicut sunt
 portae moras. ita & iustitiae. De quibus sanepertis. Aperi tē mihi
 psalmus inquit portas iustitiae. & ingrediesus in eas. Deinde confite
 bor dño haec porta dñi iusti intrabunt per eam. & isaiaas aperite portas
 & ingrediat uirgens iusta. Quas dum angeli aperuunt. non ille iudeo
 rum abiectus intrat populus. sed gens fidelium turmaeq; uirtutu.
 Quas nullus ingreditur. nisi qui de portis moras uitiorum salicet ele
 uatur. ut ad uirtutē & omēs laudes xpi in portis diuinae contemplationis.
 Sed quia mors ad nos introiit per fenestras nostras. squalor uirginitas ani
 mae. & regale nrm gemit sacerdotum. dum replemur per uirtutibus
 uita amaritudine delictorum. & ideo primum egrediamur de por
 tis moras quae se ualere nequeunt aduersus apostolum. deinde por
 tas per quas mors introiit sensus uidelicet nostros rursus aedificemus
 interrogantes quae sit uia bona dei uis dñi. quia sunt uiae quae uiden
 tur hominibus bonae. quarum nouissima demergunt in profundum
 inferni. Idcirco & simultae sunt uiae. multaeque in uiae. una semper
 in capite tenetur. per quam solummodo iusti ingreditur ad uitā
 & pergunt per eam. facti sunt hostes eius in capite. inimici illius locu
 plati sunt. quia dñs locutus est super eam propter multitudinem

Iniquitatum eius. Paruuli eius ducti sunt in captiuitate. ad faciē tribulationis.
Quaerendum quando uel ubi dñs locutus sit sup eam. aut quid locutus sit.
Neforce ideo talia eis contigisse aliquis dicat. quia dñs locutus est. quod
multas scripturas in locis ita simpliciter dictum reperies. quasi dñi
sententia praescribere aliquē uideatur ad id quod inferatur.
Sed non ita intelligendum. alioquin dñs iniustus uideretur. Nam de hac
sententia legimus in deuteronomio. quod praeciperit moyses stare ru-
ben & eiasq; tribus sup montem hebal ad maledicendum. si dñi nolu-
erint audire & custodire mandata. Sicuti regione alios ad benedi-
cendum. si obedi erint nec declinauerint ab eius praecceptis. Inter
quae nimirum maledicta si nolueris audire uocem dñi dñi inquit
ut custodias & facias omnia mandata eius. tradat te dñs cor ruentem ante
hostes tuos. & dispergas poma regnae terrae. Opprimarisq; uiolentia. nec
habeas qui te liberet. filii tui & filiae tradentur alteri populo uiden-
tibus oculis tuis & deficientibus ad conspectum eorum tota die. nec sit
fortitudo in manu tua. fructus terrae tuae & labores tuos come-
dat populus quem ignoras. sisq; semp calumniam sustinens & oppres-
sus cunctis diebus. filios generabis & filias & non frueris. qm̄ du-
centur in captiuitatem. Ad uena qui cecum uersatur in terra ascen-
dit & super eritq; sublimior. tu aut descendens & erit inferior. Ipse
erit in capite. & tu eris in caudam. Hoc totum quare dixerim. quatin-
ex hoc intellegeres quid dñs uel quale locutus fuerit sup iniquitatem
hierusalem. non ut prescribere eam ad culpam. sed ut monendo reuo-
casset. Quod quia noluit obedire haec omnia iusto dñi iudicio accidisse que
ppheta lacrimabiliter deplorat. & nihil eorum; ppheta uerbis quae
moyses minatus est in aliquo defuisse. Propterea HEE ut reor huic
capitulo pponitur. HEE. Si quidem. ista interpretatur. & est sensus
quae relaxatum uel demonstratum est quod dista sunt iudicia adimplenda
quae moyses olim si peccata uisissent dño cominabat. Unde quotiens in hac
hierusalem praesentia uidelicet ecclesiae talia contigerint delictorum iu-
dicia ualde ingemisendum quia sunt hostes eius in capite. scilicet
aethioci. aut pagani sicut in multis iam cernimus ecclesiis. certe
aut mali & pessimi xpiani. qui non minus & ipsi hostes iure sunt appellati.

Et locupletantur inimici facundia disputandi. cum sit multa intelligentia
penuria in ueris quam sepe ecclesiis afficit. Intantum ut de his qd propheta
minatur iudicium accipiantur. Mittamini eis non famem panis. neq;
sitim aquae. sed audiendi uerbum dñi. Quod cum collitur qui a gladii
sp̄s sci est. recte hostes heretici uidelicet & ipsa uersa ecclesiarum dñi
fiunt in capite. & de scripturarum sc̄arum dogmatibus locupletantur
propt̄ multitudinem iniquitatum nostrarum. Deinde canes muti quia
non ualimus latrare. ordo doxam iudelicam fidem defendere. aut
plebibus debitam eruditionis doctrinam impendere. paruuli ducunt
captiuam ante faciem tribulantis. Ergo quia paruuli sunt in doctrina
non habentes rectores & defensores ecclesiarum. qui sollicitudinem
& curam gerant phis pastoralem. ducuntur aut ab inuisibilibus captiuam
aut certe a uisibilibus non minus in errorem. quam & ad flagitia uit
orum ante faciem tribulantis. Ita ut & in lecta habeant a quibus du
cantur uinculis delictorum suorum constricta. & eant iam ante
faciem tribulantis. & si in uita ne possint redire aut de sub uigo se ex
cutere uitiorum. Infelix nimum & ualde deluganda iuxta morale
intelligentiam. Anima nostra captiuitas. quando hostes sunt iam. : i. a. ecci
in capite libertate xpi amissa. & inimici maligni uidelicet sp̄s denris
locupletantur; fortiores. Unde pie monemur. Susps inquit scrip
tura potestatem habentis & conderit sup̄ te. Locum tuum ne dimiseris
Nunc quoniam non suadentes misera infelixq; anima prius audisset hos
tes. nequaquam in capite essent. Deinde paulatim usu uitiorum
exerescere. denris iam malis actibus contrarios ipsi aduersari locu
placiores. fortioresq; fiunt. ita ut nisi auxilio dñi effugere ualeamus.
Sed quomodo effugere possimus. cum pius dñs nris irritatus malis
iam propt̄ poenam peccati. & iniquitatum nostrarum uindictam ista
locutus sit. qui semel loquitur iuxta iob & id ipsum non respicit
Utrum tamen non adeo desperandum. neq; & conluctatione cessandū.
quia non nisi paruuli aut imbecilles. certe aut negligentes ista cen
captuantur. Quae nimirum captiuitas ualde horrenda. cum &
traheris multis in rebus laqueis. ne ab his deflecti. aut cessare queas
ante faciem tribulantis. quae male cepisti. Uides namq; quod ducens

Interdum & sentis a quibus minaris. nec tam reluctare praevales nec resistere. donec miserante deo disrumpantur vincula rursus & solvatur captivitas.

Intellegit p̄fecto quaedam dicitur. qui cum quibus infirmatus talibus se inveniit uinculis. cum uolens se nec ualens expedire. Contra quos deservit iam poena peccati. & hostes de suis locupletiores facti uiribus. obpugnant tantum in capite. ut ali quando & ipsa boni intentionem polluant. Deinde tanto eam plenius possident. quanto & p̄ initium dominantes tenent. Nec non & longior usus atque carnis oblectamenta sepe preclunt. & in licunt animam renitentem. Iuxta quod p̄ salomonem in uerbis dicitur.

Qui seruum suum a puertia nutrit in deliciis. postea sentis & eum contumace. Carnem uolens carnalesque affectus ostendere. a quibus uix aut numquam nisi graua ad liberamur. & tanto difficilius & durius. quanto & prauegmen. quasi superiores in capite fortioresque dominantur. Egressae a filia sion omnis decor eius. facti sunt principes eius. uelut arces non habentes pascua.

Ubi uau p̄ ponitur quod inter praedatur. & ut sit sensus. quod ista superius praemissa. & ex quae nunc dicuntur. de reprobatione ueniunt uindictae.

Ideoque p̄ tam litteram qua sub una copulatiua coniunctione. duae iudiciorum dei adnectuntur sententiae. Obsessa quippe hierusalem exterius omne decorem pulchritudinis suae atque iocunditatis perdidit. intrinsecus rebus expoliatis. temploque & sacerdotio destructo. Ipsa quoque fame ac pestilentia laborans. nullius ope sustentabatur. Et quod principes eius & rectores disolutis uiribus. ut moyses ex p̄sagio in suis maledictis praemiserat pauido corde non defensionem ciuium sed fugam. non habentes pascua xpi ante ultimam hanc captiuitatem quem peremerant. in erant corpore meditabantur.

Mi face autem egreditur omnis decor a filia sion. scilicet ecclesia xpi. quae uere non modo filia. immo & sponsa nun cupatur. De qua sane in canticis. Ecce tu pulchra es sicut amica mea. ecce tu pulchra. oculus columbarum. & paulo post. Tota pulchra es amica mea. & macula non in te. Egreditur autem omnis decor ab ea. quando heresi eorum rabie deprauata. fides intus eorum perit. De qua recte fide. in psalmo cantatur. Confessionem & decorem induisti. amicus lumine. Sed tunc omnis egressus decor ab ea iure plangitur. quando arces eius pastores iudicatos & rectores non inuenientes pascua uitae in sacris uoluminibus uadunt.

Uau
6

absq; fortitudine cibis diuini. quocumq; eos error impulerit ante faciem
 subsequens. Ut qui minare gregem sibi commisit sum ante se ad pasua scæ
 uitæ p̄termittunt. nec ipsi inuenientes iam minimi effecti. digne
 impelluntur ad errores. Quædunt absq; robore uirtutum ante fa
 ciem eorū capti uati. quorum finis est interitus qui a terrena sapiunt.
 Omnis enim decor in uniuerso ordine ecclesiastico. maxime tam in sacer
 dotibus xp̄i & ministris sacri altaris. nec non & in uirginibus que supra
 iam squali d̄ memo ratur. A quibus tam omnis egressus pulchritudo uel
 decor iure plangitur. quando non minus rectores ouium & ministria
 rum. quæ & uirgines fide qua e p̄ dilectionem operatur intus fons uel
 expoliantur. Nullam gerentes curam pro cultu pietatis. nullam que
 sollicitudinem sc̄arum uirtutum. ex meditatione diuine legis. sed luxu
 uoluptatum suarum puaria scelerum suorum desideria iuxta sug
 gestionem cogentis hostis abducuntur. Cuius periculi malum eos maxi
 me respicit. qui in loco regimini constituti. potius secularia deside
 ria. quæ mandatorum uestigia sectantes non solum se quam & alios
 suis exemplis & negligentia p̄emerunt. A quibus rationale iudicium de
 perit. uestimentorum gloria prauis actibus obfuscat. Sic & anima
 malis in lecta moribus decorem suum reliquit. quando p̄ incuriam
 cogitationum suarum. uirtutum p̄didit ornamentum. Nec eis subue
 niunt principes sui rationales. scilicet animi sui motus. uel sc̄arū scriptu
 rarum doctrinae tractatus. In quibus resistere debuit p̄sequentibus
 se inimicis ac minantibus. Utrum magis defecto uirtutum robore. suis
 adstricta delictorum nexibus. p̄pellitur in foueam æternæ confusionis.
 Et recordata ē hierusalem dierum afflictionis suæ & preuaricationis
 omnium desiderabilium suorum quæ habuerat adiebus antiquis. cum
 caderet & populus eius in manu hostili. Non ad consolationem. sed ad dolo
 rem magis & lucam recordata dicit hierusalem cum caderet & populus in ma
 nu hostili. omnium desiderabilium suorum quæ habuerat. Quia hæc ē
 p̄fecta ultio. ut non minus doleas p̄ bonis quæ habueras ab hostibus direp
 tis. quæq; p̄ malis quæ & toleras ab eis dem sine ulla consolatione abunlatas
 & hæc est. *Zai*. quæ in principio notatur. *Zai* ergo littera. hæc sonare d̄r.
 Ut sit titulus dictionis. quod hæc sit diuina peccatorum p̄fecta q; ultio.

Zai §

§

§

longedum a legis latore iudeis repromissa cū caderet in manib; hostiū quā mul-
lus futurus esset eis auxiliator. Immo uiderē eā inquit hostes ei; & deriserūt sabbata
taei; Quid nos usq; hodie facim; uidentes otiosa & supuacua sabbata iudeo-
rū deridemus. Qm̄ eū inquit requiescere uerarequie debuerant pimentes
amiserūt. Et haec ē ut diximus p̄fecta delicti touūrecompensatio. Primū
in manibus hostium cadere. deinde eorū dari non solum dierum afflictio-
nis iugiter sed & p̄uariationis. Nec non omniū desiderabiliū bonarum rerū
usus inhiare. ut de afflictione nouis cottidie nascat̄ dolor. De p̄uariatio-
ne uero merorū confusionis. & de abusu bonis semp̄ innouetur ardor in remedi-
abilis concupiscentiarū. porro & de officio sua religionis oppropriū ecdesi-
sio int̄ affligentes se ut inferēdire crudelitatis. Quid putas int̄ tot angusti-
as quid reorū dari poterat gens illa dierū quando egressa ē de aegypto cū sig-
nis & mirabilib; quando eis d̄s duxerat & comeditneris. quando colum-
na ignis p̄cedebat in nocte & columna nub̄ in die. quando fluebat eis manna
de celo & castris angelorū erat exercitus. ut multa cetera & huiusmodi
fac̄ta huius populo que legunt. Quid putas omniū eorū desiderabilium
cū recordarent̄ quantis poterant doloub; p̄grauari. luxta sp̄italē uero
intelligentiā ierusalē nr̄a cū sepe intueat̄ quod cadat populus ei; in ma-
nibus hostiū & reorū datur dierum p̄uariationis nr̄ae atq; afflictionum quibus
impugnāmur ab hostib; quid uidet̄ quantum imminet luc̄tus & gemitus.
Cū ergo alius p̄ supbiam alius p̄ auaritiā alius uero p̄ luxuriā corruit
in flagitia. Nec non & p̄ mundi oblectam̄ta carnisq; desideria. Cum mul-
tis cottidie cadere conspiciat in manu hostium inimicorū. quid esta-
mas sponsa xp̄i. Inter tot miseriarū nr̄arū scelera & dampna quantam
suis electis pro nobis adhibeat lamenta. quantasq; lacrimas. dem-
de cū reorū datur caritate perfusa omniū desiderabilium quonobis in cae-
lestib; s̄ data omnium scōrum consortia unde & nos plabim; & ipsa pe-
regrinatur queso quanto merore afficiatur. cogitare non piget
praesertim cum & solem nitatis nr̄ae atq; sabbata festiuitatum non min-
uiolant̄ a nob̄ quā & ab hostib; derident̄. nec non ubi ut quisit̄ d̄s nr̄.
frequentē querit̄. Unde unus scōrū fuerunt inquit nihil lacrimae meae
panes die ac nocte dū dicit̄ mihi cottidie ubi ē d̄s tuus. sc̄dm̄ moralem ue-
ro intelligentiā anima tunc dicit̄ sero recordat̄ omniū desiderabilium suorū

in hostiū in
miorū

cum conspiciat se undique ab immundis spiritibus artari & in manu hostili omni affectus
 cordis sui corrumpere. uel quicquid in ea stare securus uidebat. / omnia sibi
 prouocatae demonum in ruinam uoluntate diuinae. Tunc quippe pre
 uaricationis facta omnia occurrunt tunc afflictionis pessime quae per multa
 oberrauerat facinorae recordatio. non ad suffragium consolationis. sed ad
 augmentum penae occurrit iuxta illud quod scriptura testem ponit in inferno
 dictum. Errauimus ergo a uia ueritatis & iustitiae lumina nobis non lux. Sol non est
 horatus nos. lac factus est in uiam iniquitatis & perditionis. Ambula uimus in
 as difficultes uiam. uicem dominum ignorauimus. quid nobis profuit superbia aut quid diuitia
 rum opulencia conculcit nobis. / Transierunt omnia illa tanquam umbrae mortis
 in malignitate nostra consumpti sumus. Nec dubium quin derident ipsi maligni
 spiritus otium quod nos legentes in ualide ducunt per praesentis uitae spatia idcirco
 consequuntur. Uiderunt hostes & deriserunt sabbatae. Hostes enim sabbata
 uidentes animis tunc currunt. Cum maligni spiritus ipsa uacationis nostrae otia ad
 cogitationes illicitas pertrahunt. Quod ualde monachis precauendum
 ut his qui scilicet actibus uacare uidentur. Ne forte uanis occupentur studiis & eorum
 sabbata non solum ab inuicem non probentur iudice. uerum derideantur ab hostibus.
 Nam unaqueque anima quae remota ab externis actionibus seruire deo creditur.
 eo magis totum otium cogitando in illicita famulantur. Quae si de uanis cogi
 tationibus nostra sabbata derident. / per amescendum ualde quid de his agendum
 qui sub ipsa uita otio etiam uaria flagitia committunt. Unde si uacare uolu
 mus. solidum uacem iuxta illud. Vacate & uidebitis quoniam suauis est dominus beatus
 uir qui sperat in eo. peccatum peccauit hierusalem. / propterea instabilis
 facta est. Omnes qui glorificabant eam spreuerunt illam. Causam uindictae
 in principio expressit huius sententiae. quia ob magnitudinem scelerum hieru
 salem illa quae in seruitutem genuit filios transmigrationis promeruit exci
 dium. Sed quod notandum quod peccatum peccauerit tam nefandum ut pro
 omnibus hoc unum imputetur ei ad damnationis cumulum. Hinc patet quod & dominus
 in euangelio de iudeis. Si non uenissem inquit & locutus fuisset eis. peccatum
 non haberent. Quid est quod dicit peccatum non haberent. numquid sine pecca
 to erant. antequam christus ad eos uenisset. quid hoc ut stultissimum dixerit. sed
 est magnum quoddam peccatum quod peccauit hierusalem. & quod qui a christo uenit
 & locutus est eis iudei habuerunt. & non de omni peccato dictum accipiendum.

1

HEIH

uenit

peccauit

Est autem aliquod peccatū quo tenent omnia peccata. quod unus quisque si non habeat dimittant eicuncta peccata. hoc est plane peccatū incredulitatis quo gentes illa semper fuit dōcēta idola colendo quia in xpm credere noluerunt. qui propter eā credit ut crederetur in eū. Quod si sine peccato si non uenis scilicet que non haberent. Aduentū quippe peccati; quantum credentibus salutaris tantum non credentibus exitabilis factus est. Unde dñs uidentem ciuitatem illam fleuit super eam. quia si cognouisses inquit & tu ut sub audiat fleres. Deinde causa sui flētis denuntiat. Non relinquent in celapidem sup lapidem sup lapidē eo quod non cognoueris tempus uisitacionis tuae. Quod quia non cognouit hierusalem licet semper idolatris exacerata & incredula idcirco instabilis facta ē & non est in celapidis sup lapidē derelictus. & omnes qui glorificabant eam spūer illā quia uiderunt ignominiam eius. Iuxta illud isaię. Populems qui te beatificauit. ipsi te decipiunt & uia gressu uiciorū dissipant siue conturbant. Volens scribas & phariseos ostendere quos idē pphā exaceratos appellat non magistros. Nec non & sup inlusores qui propter munera que excecant & uia sapientes. Nō solū peccatores in populo non corripiebant uerū p diuicijs atque suis commodis magnis efferebant laudibus. Et hinc e contrario plebs delinquentes beatos uocabat eos & columnas domū dī. Accēra que solent adolatorum proferre. Ipsa inquit gemit & conuersa rērorsum. Formā exprimit eorum quicapti uant. quod dum eunt ante faciem subsequentis. frequentē rēros picunt dolentes ad solū patriae. Dulciora ea que rēros cogitantes ac gementes suspirant. Ceterum iuxta anagorā quotiens nrā hierusalem aliqua depra uatur heresi in suis mbris quia peccatum instabit puagatur & nulla soliditate fidei ubi ut ubi figit. Et quod quia uidebat fundata sup soliditate p xpm quae xps est in eo uoluit p manere. Quos qui glorificabant pleio affectu cum uiderunt ignominiam eorum detestantur & conculcata ab orthodoxis uerisq; catholicis. spernunt & detestantur eos cū ab oruerint quod conuersis rērorsum. Sed quia NITH. huic saphico preponit quod uita in p rēatur querendum quomodo recte in principio uita p rēculat ubi non aliud quā exitum & pena peccati denuntiat nisi quod finis huius lamenti quid inuenerit designat cum a principio huius operis non alius quā prophā gerit & loquit. Nunc autē quantum ad trophologam attinet & anime uitae post lapsum criminis postumula. post captiuitatē non sēp in babilonem id est in confusionē uiciorum intendere

a dexteras tenebras ire. Immo rorsum ad lucem respicere. & ad patriam
 de qua longe captiuam ducit gementis iugiter suspirare. Nam de peccato perfidie
 contigit quod infelix fit instabilis & per diuersa rapit. Alioquin si suppetra
 uirtutum fixos haberet gressus. Nequaquam eam uis uentorum uel temp
 tationum flumina desiccatione fidei suae depellerent. sed non nunquam
 euenit ut anima plena sordibus atque despecta pro sua confusionis igno
 minia respiciens rorsum ad ea que amiserat ut sero in gemitu. Et haec
 est uita de tenebris ad lucem respicere. De confusione peccatorum id est de
 babilone ad illam caelestem hierusalem licet rorsum ingemiscere. & de uirtu
 ad uirtutes gressum deflectere. Non enim semper malum est rorsum redire uocem
 quae post tergum monentis audire sed inquit ista uis facit dicens. & erunt in
 quit oculi tui uidentes preceptorem tuum & aures tuae audientes uerbum
 post tergum momentis. quia profecto nos a tergum dedimus pius ac de
 mens dominus non dedignatur reuocare nos de post tergum nostris exasperatissima
 lis. ut ad eum quasi rorsum faciem conuertamur & unde cecidimus redea
 mus. Hinc sane angelus in apocalypsi iohannis. Memento unde cecidisti
 & age paenitentiam. prioraque inquit operatua fac. Et hoc est rorsum
 anime ingemiscere ad eum peccata diuina aliam caelestem redire. Plenaque caritatis
 opera adimplere. Nam & maria cum de domino dubitaret resurrectioni se
 gressu prospiciens in monumento licet ad agelos in albis sedentes intende
 re. donec rorsum respiceret ihm quem querebat minime inuenit. Hinc
 quae euangelista. Conuersa est inquit rorsum & uidit ihm stantem. Retro
 ergo stabat saltem eam ut post tergum moneret quae illa auersa erat. Conuer
 sa uero rorsum gementis. mox uidit quem querebat. quem cum iudaeis pri
 us mortuum credebat. Sic quippe hierusalem illa que peccatum peccasse im
 pietatis plangitur quia multa ex christo recognoscentes & credentes rorsum
 ad eum ingemiscens mox eum in lege quem mortuum aestimabat inuenit.
 Qui uero ad dexteras in uultu nihil tenebras de creuor usque hodie huc illuc
 quem instabiles haec sicca important ignominiae suae signum & semper captiuam ad
 babilonem salicet in confusionem trahunt. Unde ut magis anima tandem expugnare.
 Noli queso licet in profundo malorum dimersa conuolueris. rorsum ad ea
 que omisit uirtutum opera suspirans memento unde cecideras. Quod si
 queris unde sane de caelo ubi nostra conuersatio est legitur. Unde paulus.

Nra inquit conuersatio. Incaelis est. Memento quonomen tuū quando
ad bapostimigratam intrastideras. & in libro uite diligentius conscribendū
transmiseras. Quod sic cadisse ^{te} cognoscis nomenq; delictū tuū ingruen-
tibus malis existimas. Si nihil aliud quā tenebras mortemq; ac totus inten-
dis rērorsum respice conuersus. & audi uocem te post tergum monentis
gemens. Excor qd̄ in exitum abiit in salicā adstantem inuenies. quem si
sequi non desieris fide ascendente ad patrem eandē uitā illuc unde corru-
ras repositam inuenias. Sordescit; in pedib; ei; nec recordata ē finis sui
Deposita est uehōter non habens consolatorē. Ceptū seruat lucē tum qd̄
instabilis facta ē ierusalem nimis. & ideo more sumpuantium sordesci
plorat abere in pedib; Non qd̄ ad litteram solum modo eam lugeat
tantis prophēa. eo quod sordidos gesserit pedes qd̄ frivolum satis uide-
ri potest. sed quia scdm̄ interiorē hominē pollutos habeat gressus. Un-
de sordet inquit; in pedib; ei;. Habuit autē & sinagoga pedes suos. eos sui
delicta quicquam efferre. Debuerant puam quē xps̄ est ad omnia uirtutū
inacamenta; in quib; p̄fecto quia sordescit; erant. scelerata scilicet & delicta.
Non est recordata finis sui. Idcirco deposita ē uehementer de folio
regni. ad dignominā tante captiuitatis. Dupliciter namq; illam plangit
aut tripliciter ut quia tanta contra dñm̄ gens illa commisit piacula ut quia
p̄ his in p̄sentiarū sine fructu poenitentiae tam nefanda p̄culit discrimi-
na. Deinde qd̄ grauius ē post flagella quia noluit ad dñm̄ redire atrocio-
ra sibi adtraxit sp̄plia. Hinc quoq; non est inquit recordata finis sui
finis autē legis ad iusticiam xps̄. & inde est omne quod sustinuit quia
noluit recordari ut recuperet qui finis est nominis ei; dem legis ad gratiā
quā & totius consummationis sc̄li ad p̄fectionē. pro quo tantis p̄pessa
malis iuxta eandē p̄pria sua uocē mentē exclamat dicens. Uide dñe af-
fliccionē meam qm̄ erectus est inimicus m̄s. A principio namq; huius
fletus usq; ad hunc locum lam̄ orationes sunt prophēae ac uerba
Abhinc autē iam ipsa sua incipit deflere delicta ut retributionis suae
supplicia. & ideo reor qd̄ iure th̄a littera preponitur. Th̄a quippe
bonum in p̄tatur. Bonum inquit p̄phēa quod humiliastime. Ergo
humiliata ierusalem in omib; uehōentē iam non p̄phēam sustinet
plorantē. sed ipsam cum ingente lucē tu exclamat dicens. Uide dñe

IHEI

: uehe

afflictionem meam. Ad dandum ore iure dico uult iudicandum excitare
 ad zelum & odium hostium. Quia erectus est inimicus meus. Nec fiducia con
 orate in superbiam eo quod non tuum factum iudicio in me iudicet sed suis depu
 rat uiribus suaque laudat numina. Idcirco uide primum afflictionem me
 am crudelem & non facinorosa pro quibus ista patior. Deinde quod erec
 tus est contra te inimicus meus. Misit itaque autem nra hierusalem sordes gestat
 in pedibus; quia in huius uitae solitudine nemo sine squalore incedit uitio
 rum. saltem in pedibus quibus coram premim. Unde & dñs in forma hu
 militatis suis traxerit & discipulis: pedes eorum lauit. & ad inuicem nos la
 uare iubet ut intellegamus disciplinam humilitatis in hac puluere uita
 quam nemo sine sordibus ambulat. Propterea & alibi aptis excutere de pedi
 bus puluerem iubet. Quia quauis speciosus dicantur pedes iuxta aptim
 euuangelizantium bona. euuangelizantium pacem. Apostolos uolens
 intellegi uel apostolicos uiros quorum uixit dñs. Idcirco pedes lauit. ut
 pulchri essent & mundi ad predicandum ut in toto terrarum orbem mundi
 ac speciosi discurrerent breuique doctrina xpi mundum implerent.
 De quibus plane predicatores xps ad sponsam in cantibus. Quam pulchri
 sunt inquit gressus tui in calcamentis tuis filia principis. Qui pulchri
 quidem preceptorum discurrerent alius eadem membris ducantur prescan
 do conlaudantur. Non sui nuditate arbitrii. sed munitione atque pro
 tectioe diuinae reparationis. Ex quo & gressus conlaudantur pulchri
 in calcamentis & calcata pedes in preparatione euuangelizantium pacis esse iubentur.
 Alioquin gemitu mundi electi plangunt non in merito in presens in presen
 tiarum sacerdotum reprobam uitam & dicunt. Quia sordes sponse xpi
 in pedibus eius. Nec sunt recordati finis sui quia si omnino essent eorum
 culpatores ecclesie ruina non esset. Habent enim & ipsi pulchritudine
 suam sed non illam ad domino quae laudatur. Unde quotiens uenit sponsus
 pulsans ad hostium ecclesie multas eam tribulationibus stimulatam in
 uenit aut securam eam nimis affluente deliciis carnisque occupa
 tam operibus; pro quo hostis ad eam ingressus clausit hostium cordis
 ne sponsi pateat intrandi locus cui dicit. Aperim tibi soror mea amica
 mea colubam eam. Inmaculata meam quia caput meum plenum est
 rore ut caetera quae secuntur. Quibus profecto quam sepe mali sacerdotes

s. inquit

s.

blandiciis delipiti. Nequaquam intelligunt sororem xpi & amicam. Ne
quaquam satagunt eam excitare ut sedulo corde sponsus sui aduentum ingemis
cat. Simplex ut columbam maculata quomaneat. Immo si non uerbis
decalibus & procalibus opere ipsa loquitur. Expoliam uime tunicamea quomo
do reinduar eam. Laui pedes meos quomodo inquinabo illos. Quia om
ni pessima consuetudo uix autnum qua tollitur. Unde doctores expolia
tunica caritatis que sola cooperit peccatorum sordes cor porit ac si puellarum
delicata aliquando pedibus que expoliata. Delectulo qui & si noluit adsurge
re. praua que consuetudinis suae oblectamenta reuocare. Sicque tales
nolunt dilectionis dei & proximi tunicam expoliata reinduere. Nolunt
pedes quos semel de uia angusta subtraxerant per malam deliciarum con
suetudinem & desideria quasi aqualotos cum magna contritione cordis
rursus ad preparationem euangelii dirigere quibus quasi exosa est
iam omnis uilitas & contemptus saeculi. Omnia quiescentium exempla & rigor
atque paupertatis christi disciplina. Quilibet molliter requiescant deiciosi
accurati cute. tam sordes uitiorum gestant in pedibus. Unde sanctorum chorus
plorans. Sordes inquit eis in pedibus eis. Nec recorda est finis sui. Quia
omni non tales finis sui recordarent iudiciorum. numquam sic exorbi
tarent a uia quamuis angusta dicitur. Hinc quoque depositae inquit
uehementer non habens consolationem. Quia & si uident ista res sui
exornata deliciarum in fulis deposita sunt iam in conspectu diuinae ma
iestatis non habentes spiritum sancti consolationem. quia alios consolari debue
rant & ab omnibus releuare angustias. Tropologice uero anima sordes
suis habet in pedibus que uitiorum polluta sordibus thronum caelestis ui
tae perdidit & candorem pristinae conuersationis. De qua bene psalmista
Consurge consurge inquit hierusalem excutere depuluerem consurge
& sede neque enim fieri potest ut anima que fouis exposuerit uias suas tran
seuntibus terris que se sociauerit ac tibi. si sordes habeat in pedibus. Unde
quidam sanctorum. humiliata est ac in puluere animam nostram conglutinata
est in terra uenter noster. A quibus denique sordibus cotidie lauandis sunt
pedes ne forte obliuiscamur finis nostri & deponam ad ignominiam culpa
rum absque ullo intrinseca consolatione. Dicat ergo anima dicat &
ecce talibus sordibus data ut deposita pulueris ac tibi. Uide de ne afflic